**VT INTRA CERTVM TEM-  
pus criminalis questio ter-  
minetur,**

**Tit. XLIII.**

*Non prosequens accusationem intra tempus legitimum, in  
quarta parte bonorum multatur, & infamia  
notatur. Salyc.*

1. Imppp. Valen. Theod. & Arcad. AAA.  
Desiderio vic. Asia.

**Q**uisquis accusator reum in iudiciū sub inscriptione detulerit, si intra statutum tempus accusationem ceptam persequi superederit, vel (quod est contumacius) vltima die adesse neglexerit: quarta bonorum omnium parte multatus, aculeos consultissimæ legis incurrat, si manente infamia quam veteres iusserat sanctiones. Dat. 4. Id. Iul. Treueris, Arcadio A. I. & Bautone Coss. 385. 7. eo. Eclog. d. loco. Dilaciones necessarias non superuacuas debet index dare & trique parti. Salyc.

2. Imppp. Honor. & Theod. AA. Cæciliano  
P. P. post alia.

**N**ouerint iudices cuilibet culmini honorive præstidentes, necessarijs vtriq; parti si petantur dilationibus non negatis, præcedentibus se. inscriptionibus, intra certum tempus criminales causas limitandas: quo emenso subeat accusator qui desistit, pœnam legibus constitutam. Et si persona vilior fuerit, cui damnum famæ non sit iniuria, pœnam patiat exilij: nisi forte intra statuti temporis metas consensus partiū abolitionem poposcerit. Iudicium autem debet esse diligentia, vt si nulla rationabilis à reo vel accusatore dilatio postuletur, vt geant talium causarum notionem non expectatis; moris. Dat. 12. Calen. Febr. Rauennæ, Honorio 8. & Theodosio 3. AA. Coss. 469.

*Causæ criminales intra biennium sunt terminanda, pœna  
iudici negligenti imminente.*

3. Imp. Iustinianus A. Mennæ præfecto  
pratorio.

**C**riminales causas omnimodo intra duos annos à contestatione litis connumerandos finiri censemus, nec vlla alia occasione ad ampliora produci tempora: sed post biennij excessum minimè vltius lite durante, accusatum absolui: scientibus iudicibus eorū que officijs, quod si litigatoribus admonentibus, ipsi litis introductionem vel examinationem distulerint, pœna vicenarum librarum auri feriantur. Datum Cal. April.

**AD SENATVS CONSVLTUM  
Turpillianum, 1**

**Tit. XLV.**

1. Imp. Antoninus A. Amato.

**B**idemum in senatusconsultum incidisse videtur, qui crimen publici iudicij detulit: & causa criminis ordinata, id est inscriptionibus depositis, & fideiussore de exercenda lite pstitito, eo que qui accusatur, sub custodia officij facto, non impetrata abolitione ab executione criminis desistit.

2. Imp. Gordianus A. Appio.

**S**i pro eo qui in crimen subscripsit, fidem tuā adstruxisti, isque desistit, & commissæ stipulatio est: nõ vltra quantitatem quam spondidisti, obligatus es: eo qui desistit, infamia nihilo minus notando, & extra ordinem secundum iudicalem motum puniendo.

3. Imppp. Valerian. & Gallien. AA.  
Syllano.

**Q**uamuis eum ordinem scriptura contineat, vt primò abolitionis criminis posceretur, & tunc dehinc omnibus placitis obtemperaretur: nõ obseruantibus tamen aduersarijs pactorum fidem, instaurare accusationem minimè potes, à qua ipse desististi. P. P. prid. Non. Iul. Tusco & Basso Coss. 259.

4. Idem AA. Patrophilo.

¶ Qui desistit ab accusatione, notatur & hic. nisi desistat iussu iudicis l. 13. in fi. ff. eod. l. 3. §. qui accusare non possunt. l. 6. §. 3. ff. de decurionib. Paul. l. sent. 5. §. 2. §. l. 6. §. qui accusare non possunt.

**S**is de quo supplicas, contra parentes vestros desertam (vt dicis) accusatione ceperit persequi: præscriptio illi in iudicio præsidis destitutæ rei poterit opponi. P. P. prid. Non. Maij, Seculari & Donato Coss. 261.

5. Imppp. Dioclet. & Maxim. AA.  
Matronæ.

**S**i scemina suam suorumque iniuriam exequatur, cū supra pacto contra verum destitisse profiteatur: in senatusconsulti Turpilliani pœnam eam incidisse certum iuris est. Subdita 7. Non. April. CC. Coss.

*Ille dicitur desistisse, qui deposuit animum prosequen-  
di, non qui aliquantisper distulit. Bal.*

6. Idem AA. Lucilio.

**I**n executionibus criminum obtinuisse videtur, illos destitisse, qui animum accusationis implendæ profusus deseruerunt. Cum igitur alijs ex causis, vel simplicitatis ratione, necdum te ad finem vindictæ peruenisse preces tuæ testentur: poteris postposita formidine impedimenti super aliquantulo silentio, inflituram accusationem secundum leges perferens, quam probabis tibi debitam vindictam reportare. P. P. 3. Calen. Iul. Diocletia. 6. & Max. AA. Coss. 296.

**DE CALVMNIA-**

**toribus, 4**

**Tit. XLVI.**

1. Imp. Alexander A. Sabino.

**A**lumniceo tempore coerceri solet, quo de causa præsentis accusatore iudicatur: id est; posteaquam de causa iudicatum est, contra consuetudinem calumniam accusatoris puniri desideras.

*A presumpta calumnia excusatur mater, & hæres  
vindicans necem defuncti. Salyc.*

2. Idem A. Apollonia.

**M**ater inter eas personas est, quæ sine calumnia timore necem filij sui vindicare possunt. Idque beneficium senatusconsulti & in alijs publicis iudicijs seruatum est. Sed extraneus hæres qui suspensionem quam de morte sua habuisse defunctus cauit, exequitur, hoc nomine a calumnia excusatus est: cum inter voluntariam accusationem, & officij necessitatem heredis, multum interfit. P. P. 6. Cal. Iul. Iuliano & Crispo Coss. 225.

3. Idem A. Acimilio.

**Q**uoniam non probasse crimen quod intendit, pronuntiat: si calumnia non damnetur, detrimentum estimationis non patitur. Non enim si reus absolutus est, ex eo solo etiam accusator qui potest iustam habuisse veniendi ad crimen rationem, calumniator credendus est.